de R$ 17.567,88 no mês 09/2010, já que deveria creditar-se em função de antecipação parcial paga 
no valor total de R$ 50.199,52, conforme diz provar.  

Reitera que o erro na escrituração fiscal em nada prejudicou o Fisco, ao contrário, prejudicou, o 
contribuinte, já que pagou o imposto a mais no valor de R$ 17.567,88 (dezessete mil quinhentos e 
sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos). 

Cita e transcreve o artigo 93, VIII, do RICMS/BA, para reafirmar o direito ao crédito fiscal em 
virtude de erro de fato que leve a pagamento indevido de imposto. 

Realça que o autuante desconsiderou o fato de que o contribuinte recolheu corretamente o ICMS